non

non aliam vim haberet, quam ut Domino exprobaret negligentiam, qua factum sit, ut circa præcipuum pietatis & religionis officium, longe deterior sit auditorum Domini, quam auditorum Joannis, conditio. Ut taceam illam loquendi formam τὸν τῶν μαθητῶν αὐτῆς, vel quod idem est εἰς ἐκ τῶν μαθητῶν αὐτῆς passim de XII. Christi Discipulorum ordine usurpari, uti videre est apud Joannem c. VI. 8. XIII. 4. Neque etiam hæc vaga & indefinita acceptio vocis Μαθητῆς, cui adeo impense favet Cl. *Heumannus*, scrupulum illum de nova, post acceptam jam ante sesquiannum precandi formulam, petitionis iteratione penitus diluit. Quanquam enim sumas illum discipulum, qui ex μαθητῶν numero fuisse dicitur, fuisse aliquem ex promiscua turba eorum, qui Christum tanquam Doctorem exinium & magnæ auctoritatis cupide sectati fuerint; unde quæso fidem faciet huic suo aserto Cl. *Heumannus*, euindem ante sesquiannum fere Sermoni illi a Domino in monte habitu, in quo primum precandi formulam tradiderat, non interfuisse, aut si quidein non interfuerit, quod magis adhuc mirandum esset, de hac formula, cuius usum frequentissimæ populi concioni magnopere commendaverat Dominus, nihil ab aliis accepisse? Immo vero, quanquam forte unum aliquem, quæ in montana illa concione acta fuerint, fugere potuisse concedamus: ab omni tamen probabilitatis specie longissime abest, statuere promiscuam aliquam auditorum turbam, cuius nomine, ex Cl. *Heumanni* sententia, loquitur ille Discipulus, nihil vel fando accepisse de ejus Sermonis

monis argumento, de cuius virtute memorat S. Matthæus cap. VII. 28. 29. Καὶ ἐγένετο ὅτε συνελέθεσεν ὁ Ἰησὸς τὰς λόγιας τάττες, ἐξεπλήσσοντο ὅτι ὄχλοι ἐπὶ τῇ διδαχῇ αὐτῷ· Ἡν γὰρ διδάσκων αὐτὸς, ὡς ἐξοσίαν ἔχων, καὶ ὡς ὁ γεαμματεῖς. Ingentem etiam hominum multitudinem undique ad hunc Sermonem confluxisse, diserte memorat S. Matthæus c. IV. 25. Καὶ ἤκολε Θησαύρῳ αὐτῷ ὄχλοι πολλοὶ ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας καὶ Δεκαπόλεως καὶ Ἱεροσολύμων καὶ Ἰαδαίας, καὶ πέραν τῆς Ἰορδάνης· (c. V. I.) Ἰδὼν δὲ τὰς ὄχλες, σύνεβη εἰς τὸ ὄρος · · · ἐδίδασκεν αὐτὸς. Adeoque quum non potuerit huic Discipulo, quanquam e promiscuo auditorum grege eum suisse concederes, esse ignota illa precandi formula, quam antea publice tradiderat Dominus, nondum sublata est illa difficultas, qui factum fuerit, ut discipulo illi in mentem venerit, ut novam a Domino Precum formulam tam anxie flagitaret, quasi ante sesquiannum nulla fuerit tradita? Denique ex Cl. Heumannii Sententia Dominum singulis deinceps ad eum accedentibus atque Precum aliquam formulam flagitantibus, eandem, quam jam antea publice commendaverat, & quam aliunde poterant cognoscere, ipsum conceptis verbis repetuisse & inculcasse, ab omni probabilitate alienum, atque etiam si forte id usu venerit, a S. Evangelistis, qui summatim omnia & per compendium persequuntur, in acta Domini suisse relatum, sine exemplo est. Tantum abest ut infelix hæc opinatio ad reliquas in hoc argumento difficultates tollendas quicquam valere possit.

## §. VIII.

Quod enim ad illam de omissa a S. Luca in O. D. Clausula doxologica Quæstionem adtinet, perinde dubia illa est, quicquid de Discipuli illius dignitate & conditione statuas, qui petitione sua huic institutioni occasionem præbuit: *Quisquis enim ille fuerit, perinde mirum & insolitum videbitur, quod Clausula hæc, qua Christus Dominus perfectissimam Precum Formulam, cum primum illam & ultro in montano Sermone tradidet, conclidi & obsignari voluerit, in ea, quam S. Lucas exhibet Formula, quamque privatim a Discipulorum aliquo rogatus dictasse Dominus memoratur, prorsus desideretur.* Atque id ipsum tandem, cum hanc difficultatem in suis ad Lucam Observationibus silentio præterire non posset, agnovisse videtur, Celeberr. *Heumannus.* Quanquam ad conciliandum hoc *εναντιοφενες*, quod multorum ingenia exercuit, novam prorsus & haec tenus omnibus inauditam rationem instituit, cum negat a S. Luca omissam esse O. D. Clausulam: *Dass Ich aber der Herr nur die an Gott zu thuende Bitten vorträget, den Matth. VI. 13. befindlichen Anhang aber vorbev lässt, darüber haben wir uns nicht zu verwundern. Er lässt ihn in der That nicht vorbev.* Denn in demselben Anhange greisset der Better dem himmlischen Vater an das Herz, und stellet Ihm die wichtigsten Ursachen vor, warum Er das Gebett erhören müsse. *Ich zeiget der Herr ebener massen, wie ein Gläubiger Gott zwingen solle, daß Er ihn nicht unerhört lassen könne.* Haltet an mit Bitten, spricht Er v. 9., und wenn Er auf das erstemahl nicht hilft, so bittet bestiger und brünstiger: erhören Er euch

euch noch nicht, so stürmet gleichsam den Himmel: so wird euch derselbe gewiß aufgethan werden, daß aus demselben zu euch herab kommt, was ihr verlanget. Nollem hæc excidisse Viro cordato, videtur enim in re seria ludere velle, quum negat Clausulam a Luca vere prætermissam esse: neque profecto ulli persuadere poterit, cui sanum est sinciput, Clausulam ætiologicam a S. Luca prætermissam, & cohortationem illam ad Precum studium v. 9. esse *ισοδυναμήντα*: ita ut ubi alterutrum ponatur, alterum proorsus foret abundans & superfluum: Hoc enim si valeret, nihil facilius esset, quam Clausulam O. D. apud Matthæum subjectam *ροδεῖτε* convincere & tanquam superfluam proscribere: Hæc enim ipsa Christi Domini excitatio ad assiduum Precum studium totidem fere verbis in montano Sermone Matth. VII. 7. seqq. habetur, quæ apud Lucam Orationi D. proxime subjicitur, & quam Cl. *Heumannus* ipsam Clausulæ prætermissæ vicem supplere contendit.

### §. IX.